
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 8 de novembro de 2024 Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48F0DBC87CF27C53ED04445D1F4C389



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• 01 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2024FOR-PMSS

• TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 025/2023LI-FMAS.

• TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 215/2023LI-PMSS.

• PORTARIA/SEC. EDUCAÇÃO Nº 02 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024 - Dispõe sobre a implantação, do PTA- Plano de trabalho anual, da
Politica Municipal de Alfabetização em parceria com a Programa Nacional Criança Alfabetizada.

• DECRETO CT 120/2024 - SUPLEMENTAÇÃO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48F0DBC87CF27C53ED04445D1F4C389



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
AV. JOSÉ PEREIRA SAMPAIO, 08, CENTRO, SOUTO SOARES – BA,  
CEP – 46990-000 CNPJ 13.922.554/0001-98 – TELEFAX: (0xx75) 33392150 / 
2128  

 

 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2024FOR-PMSS. 

REF.: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2024PMSSDI 

“PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

088/2024FOR-PMSS, DECORRENTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 036/2024PMSSDI” 

CONSIDERANDO que o objeto do Contrato se encontra em fase de execução e que permanecem os 

motivos ensejadores da celebração do Contrato nº 0088/2024FOR-PMSS, que ora é aditivado; 

CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 26/06/2024, com vencimento em 26/06/2025; 

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que representa a observância ao 

princípio da economicidade; 

CONSIDERANDO que a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos 

recursos orçamentários para o cumprimento da execução do Contrato; 

CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela 

legalidade do presente Termo. 

RESOLVEM celebrar entre si, o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato de nº 088/2024FOR-PMSS, 

firmado em 26/06/2024, com a Empresa CLECIA TELES DE SOUZA EIRELI, CNPJ nº 

11.706.038/0001-09, localizada na Rua Satélite, S/N, Centro, Térreo, Mulungu do Morro – BA, CEP 

44.885-000, cujo objeto é a Contratação de empresa para aquisição de matérias elétricos para 

iluminação pública do município de Souto Soares/BA, mediante Cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - O presente termo aditivo tem como objeto realizar o 

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, ou seja, R$ 10.190,00 

(dez mil, cento e noventa reais), referente ao aditamento de quantitativo dos itens abaixo para o atendimento 

das necessidades do contratante: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QNT 

VL 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

3 
LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 50W 

(LUZ FRIA) 6.500k IP66 5.500LM 
UND 41 

 R$           

190,00  

 R$        

7.790,00  

4 
LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED 150W 

(LUZ FRIA) 6.500K IP66 16.500LM 
UND 5 

 R$           

480,00  

 R$        

2.400,00  

TOTAL GERAL ADITIVO  

 R$      

10.190,00  

 

1.1 – Fica alterado o valor do contrato original de R$ 41.433,00 (vinte e dois mil, novecentos e quarenta e 

cinco reais e noventa e cinco centavos), passando para o valor total para R$ 51.623,00 (vinte e seis mil, 

quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – O presente aditivo encontra 

embasamento legal no art. 124, “b” da Lei 14.133/21: 

Art. 124, alínea “b” - quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo 

ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei”. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente avençadas na referida ata.  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9F44A7908B207C40D96E3924124AC6

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
AV. JOSÉ PEREIRA SAMPAIO, 08, CENTRO, SOUTO SOARES – BA,  
CEP – 46990-000 CNPJ 13.922.554/0001-98 – TELEFAX: (0xx75) 33392150 / 
2128  

 

 

 
Por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram 

lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo indicadas. 

Souto Soares/BA, 06 de Novembro de 2024. 

 

__________________________________                             ___________________________________                                                      

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                               CLECIA TELES DE SOUZA EIRELI 

PREFEITO MUNICIPAL                                                    CNPJ:  11.706.038/0001-09 

CONTRATANTE                                                                  CONTRATADA 

 

Testemunhas: 

1: _______________________________                                 2:____________________________ 

RG Nº.                                                                                       RG Nº.  

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9F44A7908B207C40D96E3924124AC6

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 

025/2023LI-FMAS. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2024FMAS, CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
025/2023LI-FMAS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SOUTO SOARES E A SRª. ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA. 
 
o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito 
no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o nº. 15.420.294/0001-88, localizado à Rua 
Eutácio Vieira Viana, s/n, Centro, representado pela senhora ÂNGELA PEREIRA GUSMÃO, 
brasileira, inscrita no CPF – Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 011.407.085-70 e portadora do 
RG n.° 08.484.124-94 SSP-BA, residente e domiciliada na Travessa Dr. Otto Alencar, 20, Centro, 
nesta Cidade, RESOLVE RESCINDIR UNILATERALMENTE, o Contrato n° 025/2023LI-FMAS, que 
foi firmado com o Srª. ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas 
Físicas sob o n° 494.091.405-44 e portadora do RG. n° 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e 
Domiciliada na Rua Antonio Neves, nº 263, Centro, nesta cidade, o que faz em conformidade com 
as disposições da Lei 8.666/91 e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 – Constitui objeto deste termo a rescisão unilateral do Contrato de locação do imóvel situado 
à Rua José de Souza, nº 12, nesta cidade, com área total de 262m² (duzentos e sessenta e dois 
metros quadrados), composto de 07 dependências, sendo 01 banheiro, para funcionamento do 
CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, conforme interesse da Secretaria de 
Assistência Social, deste Município. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL  
2.1 – A rescisão contratual foi feita por ato unilateral da Administração segundo o dispositivo retro 
mencionado.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA  
3.1 – O motivo da rescisão contratual se dá devido a inadequação de espaço para as atividades 
realizadas pelo CRAS (Centro de Referência em Assistência Social. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
4.1 – Fica rescindido o contrato a partir da data de publicação.  
 
E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 

Registre-se, publique-se, Cumpra-se. 
 

Souto Soares, 08 de Novembro de 2024. 
 
 

_________________________________ 
Ângela Pereira Gusmão 

Secretária de Assistência Social 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAA66FE8A284CF50E86501988AE2D169

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 

215/2023LI-PMSS. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2024PMSSDI, CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
215/2023LI-PMSS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO 
SOARES E O SR. CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o nº. 13.922.554/0001-98, localizada à Avenida José P. 
Sampaio, nº 08, Centro, representada neste ato pelo Chefe do Poder Executivo, Sr. ANDRÉ LUIZ 
SAMPAIO CARDOSO, brasileiro, casado, inscrito no CPF - Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
916.397.195-04 e portador do RG. n° 746013930 SSP-BA, RESOLVE RESCINDIR 
UNILATERALMENTE, o Contrato n° 125/2023LI-PMSS, que foi firmado com o Sr. CLERISTON 
PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
005.622.755-84 e portador do RG. n° 09694854 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Fazenda Pé 
de Vilão, 82, Bairro Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, o que faz em conformidade 
com as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 – Constitui objeto deste termo a rescisão unilateral do Contrato de locação do imóvel, situado 
na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 140m² 
(cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências, sendo 2 (dois) 
banheiros, para funcionamento da Diretoria de Esporte, deste Município. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL  
2.1 – A rescisão contratual foi feita por ato unilateral da Administração segundo o dispositivo retro 
mencionado.  
Sob esse aspecto, a Lei Federal nº 8.666/93 assim dispõe sobre a rescisão contratual unilateral:  
Art. 79. A rescisão do contrato poderá ser: I - determinada por ato unilateral e escrito da 
Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo anterior; (...) 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA  
 
3.1 – O motivo da rescisão contratual se dá em virtude da desnecessidade de sua continuidade, cuja 
manutenção do objeto não é mais obrigatória. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
4.1 – Fica rescindido o contrato a partir da data de publicação.  
 
E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos. 
 
 

Registre-se, publique-se, Cumpra-se. 
 

Souto Soares, 08 de Novembro de 2024. 
 

 
_________________________________ 

André Luiz Sampaio Cardoso 
Prefeito Municipal 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9606D5D88B0EACA5F03A15836E815AB4

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Portaria

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pl
an

o 
d
e 

Tr
ab

al
h
o 

A
n
u
al

  

 P
TA

  

M
u
n
ic

íp
io

 S
ou

to
 S

oa
re

s 
B
ah

ia
A
go

st
o,

 2
00

4 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0657C69D0834FFD43B0CAE7BF03BFBD

sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 160.000,00( Cento e
Sessenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 642 de 8
de dezembro de 2023.

Decreto Nº CT 120/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

08/11/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.9.0.32.00.00.00Material de Distribuição gratuita.
20.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRA POLIESPORTIVA

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
140.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Total da Unidade  R$ 140.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$160.000,00

160.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020101 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.33.00.00.00Passagens e Despesas com Locomoção
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 1 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48F0DBC87CF27C53ED04445D1F4C389



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.9.0.94.00.00.00Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.00Material de Distribuição gratuita.
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta17550000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRA POLIESPORTIVA

3.3.9.0.36.00.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1043 CONSTRUÇÃO,REFORMA E APARELHAMENTO DE ÁREAS DESTINADAS À PRÁTICA ESPORTIVA

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.13.00.00.00Obrigações Patronais
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
10.000,00Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural

destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
17200000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

020901 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

Página 2 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48F0DBC87CF27C53ED04445D1F4C389



sexta-feira, 8 de novembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01415 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

160.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 08 de novembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F48F0DBC87CF27C53ED04445D1F4C389


		2024-11-08T11:55:07-0300




